
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 02 de outubro de 2025. 

 
Ofício nº 12639/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 586/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 586/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado 
pelo Ofício no 1236/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a padronização do 
atendimento e ampliação do efetivo nas Unidades Básicas de Saúde do Município, remetemos a manifestação da 
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 72889, de 1o de outubro de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 01/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 586/2025

Número: 
72889/2025

 
Prezados(as), 

 

Encaminhamos, em anexo, a resposta ao Requerimento apresentado (doc. anexo), a qual foi 
elaborada pelo setor técnico competente desta Secretaria.

1. 

Assim, cumpre-nos encaminhar para ciência e eventuais providências que se fizerem 
necessárias.

2. 

 

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / SUPERVISÃO TÉCNICA DE TERRITÓRIO, 
RECURSOS E POLITICAS DE EQUIDADE Data: 23/09/2025

Destinatário:

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS; 
SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE.

Assunto: R: SOLICITA-SE RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS 
DO REQUERIMENTO 586/2025 - MI 68207/2025

Número: 
70640/2025

 

Prezados,
 

Vimos por meio deste em resposta ao solicitado informar que:
 

1-O sistema de atendimento adotado pela UBS Padre Monti é padrão em todas as 
UBS do município?
 

Todas as Unidades Básicas de Saúde seguem o mesmo padrão de atendimento e 
prestação de serviços. As atividades da Atenção Primária à Saúde seguem o preconizado 
pela Política Nacional de Atenção Básica (PNAB 2017)
 

2-Existe algum estudo ou levantamento para abertura de novas áreas e ampliação 
do número de médicos nas unidades já existentes?
 

No distrito sul serão redimensionados as áreas quando da inauguração da UBS Bubas. 
 

3-Há planejamento para contratação de mais profissionais (médicos, enfermeiros e 
agentes comunitários) para melhorar o fluxo diário de atendimentos?
 

No momento, não existem disponibilidade orçamentária para contratação de mais 
profissionais. Porém, está em processo de tramitação acordo de cooperação para 
disponibilização de mais enfermeiros. 
 

4-O município possui um cronograma de melhorias no atendimento das UBS? Caso 
não haja, qual seria a sugestão da Secretaria para otimizar esse atendimento?
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A gestão da APS monitora e avalia constantemente os atendimentos e agendas das 
Unidades Básicas de Saúde para garantir acesso aos pacientes. 
 

5-Os projetos atuais de construção de novas unidades consideram a necessidade 
de ampliação do efetivo nas unidades existentes?
 

Sim. atualmente existem 5 Unidades de Saúde em planejamento de construção, dessa 
forma será possível o aumento de equipes de saúde da família e aumento de cobertura 
da APS no município.
 

Sem mais para o momento.

Atenciosamente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 72.889/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 586/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d93a992d-d203-46a1-a834-a6838d5f38dd

Hash do Documento

Código para verificação: 

d93a992d-d203-46a1-a834-a6838d5f38dd

21863361EEA2B1D4D1E99F955A3ED7C641018FC6CE44EA536A87F1502BDB87C0

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 70640-2025-ORIGINAL.pdf - 0becab0e-412c-4534-87ba-0ed79d78ebd8

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 01/10/2025  14:09:24 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 01/10/2025  14:53:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

f9
20

a5
79

-0
bd

a-
44

bc
-a

36
6-

6b
c6

e5
9e

9e
0e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:37
Documento Código: f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



f9
20

a5
79

-0
bd

a-
44

bc
-a

36
6-

6b
c6

e5
9e

9e
0e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:37
Documento Código: f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.639/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 586/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e

Hash do Documento

Código para verificação: 

f920a579-0bda-44bc-a366-6bc6e59e9e0e

A4246ABC3F70F135BC2CDE13C60007B4FC8131D80E283844134BF0F490952F66

Anexos

REQ 586-2025.pdf - c68ab47d-2bcd-404b-bc6d-ee09b46b3b12

RESPOSTA REQ 586-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 72889-2025 - SMSA.pdf - 

f8b65999-bbd7-4655-8cf9-3d2e88f5445f

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




